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سلام به فردا

نگاهی به تاریخ معاصر ایران نشان می دهد که 
دوم خرداد سال ۷۶، بدون شک مقطعی بود که در 
آن برای اولین بار مطالباتی در حوزه سیاست، جامعه 
و فرهنگ به صورت سازماندهی شده از سوی مردم 
مطرح شد. مردمی که ۱۰ سال جنگ و هشت سال 
دوره سازندگی را پشت سر گذاشته بودند، خواهان 
آن بودند برخی از مطالبات خود را که بیشتر 
مطالباتی از جنس معیشت و اقتصاد نبودند، در 
فضای عمومی کشور مطرح کنند و از این زاویه 
می توان دوم خرداد سال ۷۶ را نوعی ساختارشکنی 

برای این مطالبات در نظر آورد. 
اینکه در فاصله دوم خرداد ۷۶ تا امروز که دوم 
خرداد ۹۶ است، چه اتفاقاتی افتاده و کدام شان در 
مسیر حرکت دوم خردادی مردم بوده و کدام شان 
سمت و سوی دیگری داشته، نیازمند یک پژوهش 
علمی- سیاسی دقیق است؛ اما به نظر می رسد 
از آن مقطع تا امروز، مطالباتی فراتر از مطالبه 

معیشت محور به فهرست مطالبات عمومی مردم 
افزوده شده است که نشانه ای از حرکت به سمت 
رشد سیاسی جامعه و توسعه سیاسی کشور 
محسوب می شود. در این ۲۰ سال، چالش هایی را 
نیز مانند حضور آقای احمدی نژاد و یاران او در رأس 
قوه مجریه و حضور نداشتن حداکثری اصلاح طلبان 
در قوه  مقننه داشته ایم که برخی به خاطر خطاهای 
تاکتیکی اصلاح طلبان بوده و برخی به خاطر رفتار 
حذفی اصولگرایان که هر دو در جای خود نیازمند 
مداقه ای جدی هستند. با این همه، می توان دو 
انتخابات مهم ریاست جمهوری ۹۲ و ۹۶ را به نوعی 
ادامه راهی دانست که مردم ۲۰ سال قبل و در دوم 

خرداد سال ۷۶ آغاز کردند. 
البته در این مسیر نشانه های پررنگی از بلوغ 
سیاسی هم دیده می شود که نباید به سادگی از 
کنار آنها گذشت. از خرداد ۷۶ تا همین انتخاباتی 
که جمعه آخر اردیبهشت  برگزار شد، شاهدیم که 
مردم اندک  اندک از اتکای صرف به چهره های 
سیاسی و شعارهای آنها، به سمت رویکردها و 
جریان ها رفته اند و شاید بتوان گفت که پیام رئیس 
دولت اصلاحات و دوم خرداد که اعتماد به احزاب 
و جریان ها بود، آرام آرام دارد از سوی مردم تحقق 

پیدا می کند. نشانه دیگر این بلوغ، در کاسته شدن 
از رفتارهای هیجانی و احساسی نسبت به ۲۰ 
سال قبل است. امروز مردم ایران امیدوارتر از قبل، 
به جای پیگیری مطالبات و خواسته های رادیکال 
و حداکثری، در جست وجوی احقاق خواسته های 
حداقلی اما واقع گرایانه خود هستند. اگر در 
دوم خرداد ۷۶، مردم مطالبات بالایی از فضای 
عمومی کشور و رئیس جمهور منتخب آن زمان 
داشتند، امروز فهمیده اند باید از آن خواسته های 
تحقق ناپذیر اجتناب کرد و به سوی خردگرایی گام 
برداشت. نگاهی به انتخابات ریاست جمهوری 
اخیر، یک نکته دیگر را هم آشکار می کند که به 
نوعی تحقق شعارهای دوم خرداد ۷۶ است؛ امروز 
ما شاهد آن هستیم از شکاف فکری و فرهنگی میان 
قاطبه مردم و نخبگان کشور، تا حدود زیادی کاسته 
شده است. اگر ۲۰ سال قبل، نخبگان کشور همت 
می گماردند تا برنامه های خود را به زبان مردم 
در سطح جامعه منتشر کنند، امروز شاهد زبان 
مشترکی میان نخبگان و قاطبه مردم هستیم و یک 
تحلیل ساده اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و حتی 
سیاسی را می توان در جای جای کشور مطرح کرد و 

شاهد درک عمومی آن بود. 

اردیبهشت ۹۶ امتداد خرداد ۷۶ آموزش گام به گام نویسندگی
پوریا عالمی: احمدرضا احمدی در فیلم پرتره  �

مستندش «وقت خوب مصائب» می گوید قبل 
از انقلاب به عنوان شاعر خودش را با پابلو نرودا 
مقایسه می کرده، بعد که انقلاب می شود و اوضاع 
شعروشاعری کساد و مختل می شود، می رود 
آجیل فروشی باز می کند و از آن به بعد خودش را با 

«اکبر مشتی» مقایسه می کرده.
روش شوروی

حالا هم همین طوری است. ما بچه بودیم و 
داستان زندگی نویسندگان بزرگ شوروی را می خواندیم 
و می دیدیم اگر مغضوب نبودند، در نظام شوروی با 
آنان در کاست و طبقه پزشکان برخورد می شد و خانه 
و امکانات و مستمری بهشان می دادند و می گفتند شما 
فقط بنشینید توی کتابخانه و بخوانید و بنویسید. بله. با 
این تصور ما از بچگی تصمیم گرفتیم نویسنده بشویم. 
بعد که کمی بزرگ تر شدیم، فهمیدیم اصولا در جهان 
روشنفکران و نویسنده های مستقل اسمشان توی «از 
بدها...» است و نه تنها قدر نمی بینند که اگر فرصت 

بشود، دوتا اردنگی هم می خورند.
روش شکست عشقی

در همین وانفسا بود که متوجه شدیم شاملو نه تنها 
درس نخوانده، بلکه سه بار ازدواج ناموفق و یک ازدواج 
موفق داشته. ما هم فکر کردیم پس راه موفقیت این 
است که اول درس را رها کنیم و بعد سه بار ازدواج 
ناموفق کنیم که شکست های عشقی مثل کوره 
ذوب آهن ما را آبدیده کند. خلاصه با همین دست فرمان 
ما الان ۶۰۰ تا رفیق سایه-روشن فکر داریم که مدام 
حالت ازدواج دارند و متخصص ازدواج ناموفق هستند 
و سواد ندارند، اما متأسفانه چیز دیگرشان به شاملو 
نرفته است. سایه-روشن فکر هم وضعیتی است که 
آدم از درون روشنفکر نشده، اما از بیرون پیپ می کشد یا 

سبیل می گذارد یا موهاش را شانه نمی کند.
روش دودی

بعد از این تجربه ها، با زندگی مارکز آشنا شدیم که 
توی زندگی نامه اش گفته در جوانی به  قدري سیگار 
می کشیده که اگر در دهانش دود نبوده، نمی توانسته 
یک کلمه بنویسد. در نتیجه ما سریع خودمان را 
بستیم به دود و همچون ماشین دودی، دود از 
همه سوراخ هامان بیرون آمد، اما دریغ از یک کلمه 
به دردبخور که روی کاغذ بیاوریم. شاهکارنوشتن که 

جای خود دارد.
حرف درشت

خوانندگان روشنفکر و فرهیخته روزنامه «شرق»، 
خدمتتان عرض کنم حالا اینکه ما چه چیزی را توی 
زندگی از دولت آبادی و گلستان و دیگران یاد گرفتیم 

فردا برایتان تعریف می کنم.
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کارتون خواب

۷۰۰ نفر خواستار ثبت انجمن 
صنفی روزنامه نگاران تهران شدند

�  ۷۰۰ از  بیش  شرق: 
نفر از روزنامه نگاران در 
به رئیس جمهور  نامه ای 
برای  تبریک  ضمن 
انتخاب مجدد روحانی 
ریاست جمهوری  برای 
خواستار رفع پلمب 

انجمن صنفی روزنامه نگاران ایران و رفع مشکل 
ثبت انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران 
شده اند. در متن این نامه مطالبه ای باقی مانده 
از چهار سال قبل یادآوری و نوشته شده است: 
«وعده دادید که «انجمن صنفی روزنامه نگاران 
ایران» به عنوان تنها تشکل مستقل و فراگیر 
مطبوعاتی در کشور، بازگشایی شده و موانعي که 
باعث تعلیق فعالیت های آن شده است مرتفع و 

ساختمان انجمن فک پلمب شود. 
مسئولان مرتبط با دولت شما به این وعده 
روی خوش نشان نداده و حتی در غیاب انجمن 
صنفی روزنامه نگاران ایران و بدون مشورت 
با پیش کسوتان و صاحب نظران مطبوعاتی، 
لایحه ای تحت عنوان «لایحه نظام جامع رسانه» 
تهیه کردند و تلاش شد فعالیت روزنامه نگاران 
و کارکنان رسانه ها، محدود و مقید به دخالت 
نهادهای دولتی شود». در بخش دیگر این نامه 
به روند راه اندازی انجمن صنفی روزنامه نگاران 
استان تهران اشاره شده است؛ انجمنی که شاید 
بتوانند حداقل قسمتی از مطالبات برزمین مانده 
روزنامه نگاران استان تهران را پیگیری کنند. در 
این بیانیه آمده است: «با وجود برگزاری مجمع 
عمومی و انتخابات هیئت مدیره و بازرسان که با 
رعایت تمامی موازین قانونی و با حضور بازرسان 
و ناظران اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان تهران صورت گرفت، اداره کل مذکور 
و وزارتخانه مربوطه از اقدام به ثبت قانونی 
این تشکل خودداری کرده و از ارائه هرگونه 
پاسخ حقوقی و قانونی در این رابطه خودداری 
می کنند». در پایان نیز پس از تبریک مجدد از 
دولت دوازدهم که تداوم دولت تدبیر و امید 
است درخواست شده است «با ابرام بر قانون و 
استوارکردن نظم در دستگاه های اجرائی، زمینه 

تحقق وعده ها» فراهم شود.
این نامه که در دو روز گذشته منتشر شده 
با واکنش های مثبتی در شبکه های اجتماعی 
روبه رو شده است. همچنین پس از این که مشاور 
رسانه اي وزارت کار در گفت وگو با خبرآنلاین 
اعلام کرد هیچ مشکلي براي ثبت وجود ندارد، 
سخنگوي هیئت مدیره منتخب انجمن صنفي 
روزنامه  نگاران تهران با اشاره به این که «تاکنون، 
مقامات ذی ربط ضمن دریافت تمامی مدارک 
مجمع از هرگونه پاسخ گویی شفاف و قانوني 
درباره موانع ثبت انجمن برخلاف قوانین و 
آیین نامه های مورد عمل، استنکاف کرده اند»، 
ادامه داد: «وزارت کار موظف بوده و هست که 
نسبت به صدور آگهی ثبت انجمن اقدام کند؛ 
ایشان و مقامات وزارت متبوع باید پاسخ گوی این 
پرسش باشند که چرا با توجه نبود مشکل بر سر 
راه ثبت انجمن، تاکنون آگهی ثبت از سوی اداره 
کل مربوطه صادر نشده است؟» شمس مستوفي 
در پایان گفت: «علی ایحال چنانچه ایشان از 
صحت گفتار و کردار مقامات ذی ربط اطمینان 
دارند دستور فرمایند که آگهی ثبت انجمن و 
نسخه برابر اصل مدارک مجمع عمومی به 
نماینده هیئت رئیسه مجمع تحویل داده شود. 
ضمنا شایان ذکر است به منظور رفع موانع ثبت 
انجمن، جلسات متعددی با مقامات ارشد وزارت 
کار برگزار شده که متأسفانه آقای رمضانی صرفا 
اشاره ای تحریف شده و گزینشی به یک جلسه 

داشته است». 

مطالبات

حرف درشت 

 على تاجرنیا

تحلیل

انتخابات به پایان رسید و جامعه شاهد حضور 
پرشور زنان؛ چه در پای صندوق های رأی و چه 
در نتایج انتخابات شوراهای شهر و روستا بود؛ 
به طوری که براساس اخبار، برای اولین بار در تاریخ 
شورای شهر تهران، شاهدیم که به شش زن جواز 
ورود را داده اند در حالي که در استان هایي مانند 
سیستان و بلوچستان، بیش از ۴۵۰ نفر از زنان در 
فهرست منتخبان شهر و روستا شگفتي آفریدند و 
انتخاب شدند. از سوي دیگر، حضور زنان در پاي 
صندوق هاي رأي رکوردي تاریخي از خود به جا 
گذاشت به طوري که آمارها از حضور ۶۰ درصدي 
رأي زنان خبر مي دهد. به نظر می رسد بااین حساب 
شرایط احقاق حقوق زنان در دولت دوازدهم، باید 
تداوم این مسیر از سوی دولت باشد. نگاهی به 
کارنامه رئیس دولت یازدهم حکایت از آن دارد که 
در چهار  سال گذشته گام های مؤثری برای ارتقای 
جایگاه زنان برداشته شده و این گونه نبوده که فقط 
در تبلیغات انتخاباتی پای حقوق زنان به میان 
بیاید، اما با وجود اقدامات مؤثر دولت در این زمینه 
ما با شکاف جنسیتی عمیق و نگران کننده ای روبه رو 
هستیم. این شکاف جنسیتی حاکی از نبود فاصله 
دسترسی زنان در مقایسه با مردان به شاخص های 
توسعه است و تا زمانی که اوضاع چنین باشد، 

مسیر توسعه کشورمان ناهموار خواهد بود. 
همان طور که در این انتخابات شاهد بودیم، ٥۰  
درصد رأی دهندگان زنان هستند و حضور آنها، هم 
در مشارکت و هم در تبلیغات جدی و مؤثر بود. این 
همراهی روز جمعه و در صف های طولانی پای 
صندوق های رأی، نتیجه خود را نشان داد. اکنون 
با انتخاب آقای روحانی به عنوان رئیس جمهوری 
دولت دوازدهم انتظار می رود که بیشترین تلاش ها 
برای ترمیم شکاف جنسیتی به کار گرفته شود. 

در صورت احقاق این هدف، مطالبات زنان هم 
خودبه خود محقق خواهد شد. از سوی دیگر اگر 
اهداف برنامه ششم توسعه هم به درستی دنبال 
شود و به مرحله اجرا برسد، کاهش شکاف 
جنسیتی هم تحقق خواهد یافت. در این میان نباید 
از موضوع منشور حقوق شهروندی غافل شد و آن 
را نادیده گرفت. تحقق این منشور فرصت ایجاد 
برابری در حقوق زن و مرد را در جامعه فراهم 

خواهد کرد. 
بااین حساب، نگاهی به موارد یادشده حکایت 
از آن دارد که بخشی از روند مطالبه این حقوق 
و تحققشان به سیاست های بلند مدت دولت 
باز می گردد و با توجه به برنامه هایی که تا امروز 
پیگیری شده، انتظار می رود گام هایی جدی در 
راستای مطالبات زنان برداشته شود، اما در کنار 
این موارد، روحانی به عنوان رئیس جمهوری دولت 
دوازدهم نیازمند اجرای چند اقدام عینی است که 
می تواند بخشی از مطالبات زنان را در کوتاه مدت 
عملی کند. یکی از مهم ترین این اقدامات، توجه 
به افزایش حضور زنان در مدیریت های کلان 
است و انتظار داریم در این دوره دست کم بخشی 
از وزارتخانه هایی که به هر صورت با تغییراتی 
مواجه خواهند بود، به زنان اختصاص یابند. این 
اقدامی نمادین و عینی می تواند بهترین پاسخ 
به مطالبات زنان باشد و البته اثباتی است بر 
حضور زنان در مقدرات اساسی مملکت. از یاد 
نبرده ایم که دولت یازدهم پیش از این، سه معاون 
رئیس جمهوری و البته رئیس کتابخانه ملی را از 
میان زنان برگزیده و علاوه بر این سه فرماندار زن 
هم در همین دولت حضور داشته اند که عملکرد 

قابل دفاعی دارند. 
بااین حال، انتظار می رود در دولت دوازدهم هم 
این روند ادامه داشته باشد. اینها نشان می دهد 
دست دولت برای بالابردن حضور زنان در مقدرات 
مملکت باز است و زنان نیز این ظرفیت را در 
سال های اخیر نشان داده اند که به خوبی توان 

حضور در چنین جایگاهی را دارند. 

زنان آمدند، انتخاب کردند و انتخاب شدند 

نکته

حضور ترامپ، در عربستان سعودي فقط براي 
و  او  نبود.  میلیارددلاري  قراردادهاي  بستن 
خانواده اش مورد استقبال پرتشریفات پادشاه 
عربستان قرار گرفتند. او بعد از امضاي قرارداد۱۱۰ 
میلیارددلاري اسلحه در مراسم رقص شمشیر 
حضور پیدا کرد و رقصید و از موزه هنرهای معاصر 
ریاض دیدن کرد. او و ملانیا با دیدن تابلویي از کعبه 
شگفت زده شدند. یکي از مسائل این روزها هم 
روسري سرنکردن ملانیاست، چراکه چندسال پیش 
این پیشنهاد را ترامپ به همسر اوباما داده بود و در 
توییتر نوشته بود مگر به اندازه کافي دشمن نداریم. 

البته دیکته کلمه دشمن را نیز اشتباه نوشته بود. 
در چندروز گذشته مدام  توییت هایي از این دست 

یادآوري مي شود. 

 مهدى عزیزى

 آذر منصوري


